
Základní škola Truhlářská, Karlovy Vary 
Truhlářská 19, příspěvková organizace, Karlovy Vary, 360 17 

 
 
 

Řád školní sítě 
 

 

1. Základní informace 
 

Pod pojmem "počítačová síť" (dále jen "síť") se rozumí všechny technické i programové 

prostředky používané k propojení a provozu počítačů.  

"Uživatelem počítačové sítě" (dále jen "uživatel") se rozumí každý, kdo přímo užívá 

výše zmíněné sítě, zmíněných počítačů či zařízení k nim připojených.  

Za součást sítě je považováno technické vybavení (všechny počítače a jejich 

příslušenství, tiskárny, …). programové vybavení (nainstalované programy,…), 

Poskytované služby včetně služeb jiných serverů připojených do sítě internet WWW, e-

mail, (POP3 + SMTP, FTP, ...). 

 

Síť je povoleno využívat výhradně pro činnosti související se vzděláváním žáků. 

 

Každý uživatel je plně zodpovědný za veškerou činnost prováděnou jím osobně a 

kýmkoliv dalším, kdo použije/zneužije jeho uživatelského účtu (vyjma situace, kdy 

uživatel nemohl přes veškerou prokazatelně vynaloženou snahu tomuto zneužití 

zabránit). 

 

Uživatel nesmí zejména: 

 

a) Provozovat jakoukoliv činnost v rozporu s platnými právními nebo etickými 

předpisy (např. zveřejňovat nebo šířit texty hanobící rasu, národ, přesvědčení, 

nebo skupinu obyvatel).  

b) Umožnit používat svůj účet jiné osobě. 

c) Používat jinou než vlastní identifikaci (vydávat se za někoho jiného, případně 

používat účet, který byl přidělen jiné osobě). 

d) Měnit případně se pokoušet o změnu systémové konfigurace počítačů, případně 

jiných periferií. 

e) Poškozovat vybavení nebo funkčnost sítě.  

f) Zbytečně zatěžovat síťové zdroje (přenosovou kapacitu linek, výpočetní výkon 

nebo diskový prostor serveru). 

g) Využívat elektronických prostředků k obtěžování nebo zastrašování jiných 

uživatelů. Do této kategorie spadá i rozesílání řetězových dopisů či dopisů na 

náhodně vybrané adresy v síti. 

h) Používat vulgárních a silně emotivních výrazů při komunikaci otevřené dalším 

účastníkům. 

i) Používat síť k získání neautorizovaného přístupu k neveřejným informačním 

zdrojům (i v majetku nebo správě jiných organizací). 

j) Vědomě využívat ilegální programové vybavení a data, případně takovéto 

programy či data nabízet jiným. 



k) Šířit nebo přechovávat destruktivní programy (data) nebo programy (data) 

infikované počítačovými viry. (I v podobě zdrojových kódů) 

l) Provádět jakékoli akce, které vedou k narušení soukromí jiného uživatele, a to i 

v těch případech, kdy tento uživatel svá vlastní data explicitně nechrání. 

 

Uživatel je povinen: 

 

a) Po ukončení práce na počítači se neprodleně odhlásit ze sítě. 

b) Neprodleně nahlásit správě sítě jakékoliv závady. 

c) Neprodleně nahlásit správě sítě jakékoliv zjištěné porušení těchto pravidel ze 

strany jiných uživatelů. 

 

Uživatel smí používat pouze přístupová práva, která mu řádným způsobem náležejí, a 

nesmí vyvíjet žádnou činnost směřující k obcházení tohoto ustanovení. Pokud uživatel 

jakýmkoliv způsobem získá přístupová práva, která mu nebyla přidělena (např. chybou 

programů nebo technického vybavení), je povinen tuto skutečnost neprodleně oznámit 

správě sítě. Takto získaná práva nesmí použít.  

 

2. Zakládání a vedení uživatelských účtů 
 

Na založení uživatelského účtu v síti základní školy mají právo výhradně žáci a 

zaměstnanci školy.  

Založení a vedení uživatelského účtu je bezplatné.  

Uživatelský účet umožňuje uživatelům přistupovat ke zdrojům a využívat služeb sítě. 

Ostatní uživatelé nemají tento přístup povolen.  

 

3. Služby sítě: e-mail, SMTP, POP3 
 

Ke každému uživatelskému účtu je přiřazená jednoznačná e-mail adresa ve tvaru 

Jméno.Příjmení@zstruhlarska.cz. 

 

4. Služby sítě: tiskárny/kopírky 
 

Uživatelé mohou tisknout na jakékoliv tiskárně/kopírce, ke které mají přístupová práva. 

Implicitně mají všichni uživatelé přístup na lokální tiskárny. 

 

Před zahájením tisku je uživatel povinen zkontrolovat je-li tiskárna zapnutá a je-li v ní 

papír.  

 

Je zakázáno používat jiný typ papíru než je uveden u příslušné tiskárny v tabulce, 

případně poškozený nebo nekvalitní papír.  

Po dobu tisku je uživatel povinen být osobně přítomen u tiskárny a dohlížet na správný 

průběh tisku tak, aby mohl pohotově reagovat v případě jakéhokoliv problému.  

Po ukončení tisku je uživatel povinen neprodleně uvést tiskárnu do výchozího stavu, tak 

aby mohl tisknout další zájemce. 

 

 

mailto:Jméno.Příjmení@zstruhlarska.cz


5. Volně přístupná PC (na chodbě) 
 

PC umístěn na chodbě slouží zejména nahlížení do důležitých dokumentů školy. 

 

6. Využívání sítě WiFi 
 

Budovy základní školy, jsou pokryty signálem zabezpečené sítě WiFi. Držitel 

uživatelského účtu může síť WiFi využívat i na vlastních zařízeních (notebooky, 

tablety, mobilní telefony apod.) na základě žádosti. Součástí žádosti je vyplněná MAC 

adresa příslušného zařízení a podepsané prohlášení uživatele. V prohlášení se uživatel 

zavazuje k dodržování pravidel pro využívání školní počítačové sítě a dále vyjadřuje 

souhlas s monitorováním provozu sítě WiFi. V případě, že nahlášeno podezřelé zařízení, 

které bude správou sítě dále identifikováno jako zařízení konktrétního uživatele, bude 

tento uživatel od sítě WiFi okamžitě odpojen.          

 

7. Provozní řád počítačové učebny 
 

1. Žáci se řídí pokyny přítomného učitele. 

2. Pro skupiny, které navštěvují učebnu pravidelně, je stanoven zasedací 

pořádek. Žáci jsou povinni jej dodržovat po celý školní rok a za své 

pracoviště jsou odpovědni. 

3. Při jakékoli závadě nebo problému (nejde monitor, počítač „zamrzne“, 

chybí myš apod.) žáci ihned informují vyučujícího, který rozhodne o 

dalším postupu a v případě nutnosti zapíše problém do sešitu učebny. 

4. Po skončení práce žáci uklidí své pracoviště. 

 

Při práci na počítačích je žákům zakázáno: 

 

a. Jíst a pít v prostorách učebny, donášet do učebny potraviny a nápoje. 

b. Přenášet jakékoli součásti počítačů z jednoho pracoviště na jiné 

(klávesnice, myši, monitory,….). 

c. Otvírat počítač a jakýmkoli způsobem manipulovat s hardwarem 

počítače. 

d. Měnit zapojení kabelů, či připojovat nebo odpojovat další kabely. 

e. Jakkoliv zasahovat do SETUPu. 

f. Provádět změny v nastavení systému Windows. 

g. Instalovat nebo odinstalovat programy. 

h. Svévolně vytvářet, mazat, přesouvat, přejmenovávat a kopírovat soubory 

nebo adresáře. 

i. Zasahovat do cizích souborů (instalované programy, data ostatních žáků), 

přesouvat je, přejmenovávat a mazat. 

j. Měnit nastavení systémového data a času. 

k. Zneužívat počítačovou síť k šíření informací, které jsou v rozporu se 

zákonem nebo které by mohly poškodit dobré jméno školy. Dále je 

zakázáno šířit komerční, politické, náboženské, nacionální a jiné 

propagandy. 

  



8. Závěrečná ustanovení 
 

V případě porušení těchto pravidel rozhodne správa sítě o potrestání viníka.  

Primárním smyslem počítačové sítě je zabezpečit výuku. Této potřebě je třeba 

přizpůsobit řešení případných sporných situací.  

Tento dokument je považován za nadstavbu školního řádu; v případě řešení sporných 

situací má vyšší prioritu školní řád.  

Správa počítačové sítě si vyhrazuje právo upravovat tato pravidla zejména s ohledem 

na vznik nových skutečností, které tato pravidla neřeší. O změnách musí být uživatelé 

neprodleně informováni.  

Odpovědný pracovník školy je oprávněn monitorovat činnost uživatelů v mezích, 

které neohrožují veřejná, osobní či vlastnická práva jednotlivých uživatelů. Informace, 

se kterými v rámci této činnosti přichází do styku, je povinen udržovat v tajnosti a není 

oprávněn s těmito informacemi seznamovat další osoby. V případě zjištění porušení 

těchto pravidel, školního řádu, obecně platných právních nebo etických předpisů apod. 

je však povinen s touto skutečností seznámit odpovědného pracovníka školy, případně 

orgány činné v trestním řízení. 


